Документ предоставлен КонсультантПлюс

ГУБЕРНАТОР БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 9 апреля 2019 г. N 19

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГУБЕРНАТОРА
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 27 ФЕВРАЛЯ 2004 ГОДА N 57

На основании статей 8, 21 Федерального закона от 16 июля 1998 года N 101-ФЗ "О государственном регулировании обеспечения плодородия земель сельскохозяйственного назначения" и статьи 4 Федерального закона от 30 марта 1999 года 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения", в целях дальнейшего совершенствования работы в области обеспечения сохранности и повышения плодородия почв, а также уменьшения выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух при внесении органических удобрений сельхозтоваропроизводителями на земли сельскохозяйственного назначения постановляю:

1. Внести следующие изменения в постановление Губернатора Белгородской области от 27 февраля 2004 года N 57 "Об утверждении Положения о проекте внутрихозяйственного землеустройства и паспорте агрохимического обследования сельскохозяйственных угодий на территории Белгородской области":
- в Положение о проекте внутрихозяйственного землеустройства и паспорте агрохимического обследования сельскохозяйственных угодий на территории Белгородской области (далее - Положение), утвержденное в пункте 1 названного постановления:
- дополнить Положение разделом 2 следующего содержания:
"2. Выполнение правил (мероприятий) по ограничению неблагоприятного воздействия на окружающую среду со стороны землепользователей, осуществляющих свою деятельность в сфере агропромышленного комплекса.
2.1. Землепользователи используют способы внесения жидких и твердых органических удобрений и компостов на их основе, в том числе эффлюентов, обеспечивающие соблюдение нормативов качества окружающей среды и обезвреживание выбросов загрязняющих веществ (азота диоксиды, аммиак, сероводород, меркаптаны).
2.2. Не допускается внесение органических удобрений в дозах, превышающих расчетные.
2.3. Не допускается внесение органических удобрений в зимний период года.
2.4. Не допускается поверхностное внесение землепользователями стоков навозных в качестве органических удобрений без одновременной их заделки в почву, за исключением поверхностного внесения стоков навозных по посевам донника в специально организованном севообороте.
2.5. Величина санитарного разрыва от границ населенного пункта до сельскохозяйственных полей, на которых осуществляется внесение в почву органических удобрений, должна составлять не менее 300 метров.
2.6. Не допускается внесение органических удобрений на участки без наличия согласованного плана-графика внесения в порядке, установленном уполномоченным органом.
2.7. Не допускается проведение работ сельскохозяйственной и иной техники на полях с переувлажненной почвой".

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор Белгородской области
[bookmark: _GoBack]Е.С.САВЧЕНКО